

Số: /QĐ-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc phê duyệt đề án cơ cấu lại Công ty TNHH MTV Khai thác
công trình thủy lợi Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định 360/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty Nhà nước giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đính chính Điều lệ Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2122/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án cơ cấu lại Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận, giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 907/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển 05 năm giai đoạn 2021-2025 của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận;

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tại Tờ trình số 381/TTr-CTKTTL ngày 21 tháng 6 năm 2022; ý kiến của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 2146/TTr-STC ngày 29 tháng 6 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án cơ cấu lại Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 (*cụ thể đính kèm Đề án Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận*), với những nội dung chính như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

- Cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích, thiết yếu cho an sinh xã hội, an ninh quốc phòng, làm nòng cốt để nhà nước định hướng, điều tiết nền kinh tế và ổn định kinh tế vĩ mô.

- Đảm bảo an ninh, ổn định nguồn nước trước sức ép gia tăng dân số, ô nhiễm môi trường, những biến động bất lợi của thời tiết, nâng cao đời sống của nhân dân hưởng lợi từ các công trình thủy lợi, duy trì và cải thiện môi trường sinh thái, góp phần chống hạn trong mùa khô và chống lũ trong mùa mưa.

- Nâng cao hiệu quả quản lý các hệ thống thủy lợi phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, đảm bảo đáp ứng đầy đủ nguồn nước phục vụ phát triển cho sản xuất nông nghiệp và cho các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh; nâng cao năng lực phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng hiệu quả hoạt động và doanh thu hàng năm của Công ty, góp phần nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho toàn thể người lao động trong Công ty.

2. Mục tiêu cụ thể

- Căn cứ Quyết định 907/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển 05 năm giai đoạn 2021-2025. Theo đó, trong giai đoạn năm 2021-2025 Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận hoàn thành các chỉ tiêu sau:

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2021	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
1	Diện tích tưới nước	ha	71.684	73.100	75.000	77.300	79.600
2	Khối lượng nước cung cấp	1000 m ³	21.209	21.845	22.501	23.176	23.871
3	Kế hoạch doanh thu	10 ⁶ đồng	84.657	86.506	88.816	91.512	94.225
4	Kế hoạch chi phí	10 ⁶ đồng	80.291	81.897	84.026	86.547	89.143
5	Cân đối thu chi (lãi - lỗ)	10 ⁶ đồng	4.366	4.609	4.790	4.965	5.081
6	Nộp ngân sách	10 ⁶ đồng	1.722	1.774	1.827	1.882	1.938
7	Thu nhập bình quân của người lao động	10 ⁶ đồng /tháng	7,18	7,21	7,28	7,38	7,49

- Đến năm 2025 Công ty cung cấp đủ nguồn nước để tưới cho được 79.600 ha diện tích đất canh tác, cung cấp trên 23.871.000 m³ nước phục vụ cho các nhà máy nước sinh hoạt, sản xuất công nghiệp và dân sinh kinh tế trên địa bàn tỉnh.

- Về diện tích tưới: Từ 71.684 ha năm 2021 lên đến 79.600 ha năm 2025, tăng trưởng bình quân hàng năm trên dưới khoảng 2-3%.

- Về khối lượng cung cấp nước : 21.209.000 m³ năm 2021 đến năm 2025 là 23.871.000 m³; tăng trưởng bình quân khoảng 3% năm (việc cung cấp nước phụ thuộc vào sản lượng tiêu thụ và công suất của các nhà máy nước sinh hoạt);

- Về doanh thu: 84.657 triệu đồng năm 2021 đến năm 2025 là 94.225 triệu đồng; tăng trưởng bình quân hàng năm là: 2,3%/năm

- Về lợi nhuận: 4.366 triệu đồng năm 2021 đến năm 2025 là 5.081 triệu đồng, tăng trưởng bình quân hàng năm khoảng 3,3%/năm

- Về tình hình nộp ngân sách nhà nước: 1.722 triệu đồng năm 2021 đến năm 2025 là: 1.938 triệu đồng; tăng trưởng bình quân hàng năm là: 2,5%/năm.

- Về thu nhập bình quân người lao động đạt 7,18 triệu đồng/năm đến năm 2025 đạt khoảng 7,49 triệu đồng tăng khoảng 1%/năm.

II. Nội dung

1. Xác định chiến lược phát triển, nhiệm vụ, định hướng ngành nghề kinh doanh chính và những ngành liên quan phục vụ trực tiếp ngành, nghề kinh doanh chính được giao

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tổ chức quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi do cơ quan đại diện chủ sở hữu giao để phục vụ cấp nước cho sản xuất nông nghiệp, sinh hoạt, ngư nghiệp, công nghiệp, du lịch và dân sinh kinh tế trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, đổi mới cơ chế vận hành, nâng cao chất lượng dịch vụ cung cấp.

- Nâng cao hiệu quả đảm bảo an toàn phòng chống thiên tai và bảo vệ an toàn hồ đập. Chủ động quản lý rủi ro thiên tai (như hạn hán, mưa lũ) để chủ động có giải pháp ứng phó, phòng tránh kịp thời, từng bước thích nghi để đảm bảo giảm thiểu tổn thất, bảo vệ an toàn cho dân cư vùng hạ lưu các hồ đập, đảm bảo ổn định sản xuất của bà con nông dân trong tình hình biến đổi khí hậu như hiện nay.

- Nâng cao hiệu quả quản lý rủi ro thiên tai và an toàn hồ, đập bằng áp dụng các công nghệ tiên tiến và nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, ưu tiên các giải pháp phi công trình.

- Những nhiệm vụ trên nhằm tập trung vào việc cung cấp sản phẩm dịch vụ thủy lợi đảm bảo phục vụ sản xuất kinh doanh theo đúng ngành nghề đã đăng ký và nhiệm vụ chính trị được cơ quan đại diện chủ sở hữu là Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2. Cơ cấu lại tổ chức hoạt động

a) Cơ quan đại diện chủ sở hữu của công ty: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

b) Về tổ chức bộ máy nhân sự trong giai đoạn năm 2021-2025: Công ty thực hiện theo Chương IV, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 10/8/2021.

- Ban lãnh đạo công ty (người quản lý công ty)

+ Chủ tịch công ty chuyên trách: 01 người

+ Ban kiểm soát, kiểm soát viên: 02 người (01 kiểm soát viên chuyên trách và 01 kiểm soát viên không chuyên trách hoạt động kiêm nhiệm).

+ Giám đốc Công ty 01 người

+ Phó Giám đốc Công ty 03 người

+ Kế toán trưởng 01 người

- Bộ máy giúp việc gồm 04 phòng chuyên môn, 01 ban, 01 đội thi công duy tu, sửa chữa, xây dựng công trình: để đảm bảo sự phối hợp linh hoạt, nhanh chóng trong việc tham mưu giúp việc cho Ban lãnh đạo Công ty, bao gồm:

+ Phòng Tổ chức - Hành chính.

+ Phòng Quản lý nước và công trình.

+ Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật.

+ Phòng Tài vụ.

+ Đội thi công duy tu, sửa chữa, xây dựng công trình.

+ Ban kiểm soát nội bộ.

- Đơn vị trực thuộc gồm 08 trạm thủy nông.

Công ty tiếp tục giữ nguyên mô hình hoạt động của các trạm thủy nông như hiện nay, đồng thời trong năm 2022 đi vào hoạt động thêm 01 Trạm thủy nông mới quản lý hệ thống thủy lợi Sông Cái – Tân Mỹ (theo Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Đề án thành lập Trạm thủy nông Sông Cái – Tân Mỹ trực thuộc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận)

+ Trạm thủy nông Ninh Sơn.

+ Trạm thủy nông Ninh Hải.

+ Trạm thủy nông Thuận Bắc.

+ Trạm thủy nông Ninh Phước.

- + Trạm thủy nông Thuận Nam.
- + Trạm thủy nông Bắc Ái.
- + Trạm thủy nông thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.
- + Trạm thủy nông Sông Cái - Tân Mỹ.

Tổng số người lao động, người quản lý Công ty dự kiến trong giai đoạn 2021 - 2025 khoảng 410 người. Trong đó sẽ cơ cấu lại, điều chuyển người lao động giữa các trạm cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quản lý vận hành.

3. Cơ cấu lại tài chính, vốn, tài sản của doanh nghiệp

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận là đơn vị hoạt động công ích không vì mục tiêu lợi nhuận, hoạt động vì mục đích dân sinh kinh tế, đảm bảo an ninh trật tự, chính trị xã hội ở địa phương.

- Tập trung vào ngành sản xuất kinh doanh chính là quản lý khai thác công trình thủy lợi, không đầu tư ngoài ngành sản xuất kinh doanh do cơ quan đại diện chủ sở hữu quy định.

- Bảo toàn và sử dụng vốn Nhà nước có hiệu quả trên cơ sở phát triển sản xuất kinh doanh theo ngành nghề đăng ký, tạo việc làm ổn định và thu nhập hợp pháp cho người lao động, hoàn thành các nhiệm vụ do Cơ quan đại diện chủ sở hữu giao.

- Tiếp tục thực hiện theo các quy định về quản lý và sử dụng vốn nhà nước theo các quy định pháp lý hiện hành nhằm đảm bảo phát huy, sử dụng tốt nguồn vốn do nhà nước giao quản lý.

- Hoàn thiện quy chế, quy định, định mức kinh tế kỹ thuật, định mức lao động tiền lương để hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao.

- Trong giai đoạn năm 2021-2025, Công ty đã lập phương án xác định vốn điều lệ và nguồn đầu tư bổ sung vốn điều lệ giai đoạn 2021-2025 theo quy định. Hàng năm, vào thời điểm lập báo cáo tài chính năm, căn cứ phương án đầu tư bổ sung vốn điều lệ đã được phê duyệt, giá trị vốn đầu tư của cơ quan đại diện chủ sở hữu đầu năm trên báo cáo tài chính của doanh nghiệp và giá trị đầu tư bổ sung vốn điều lệ thực tế theo quy định; Công ty báo cáo cơ quan đại diện chủ sở hữu quyết định mức vốn điều lệ mới theo thực tế.

4. Cơ cấu lại vai trò lãnh đạo, giám sát tổ chức Đảng tại Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận

- Đảm bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo thông qua tổ chức đảng và đảng viên trong Công ty; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và quản lý người lao động trong Công ty.

- Nâng cao hiệu quả và vai trò lãnh đạo toàn diện của tổ chức đảng tại Công ty trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, xây dựng và thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, sử dụng, bảo toàn và phát triển vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

Phân định rõ giữa lãnh đạo quản lý và điều hành doanh nghiệp. Quy định rõ trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu tổ chức đảng trong Công ty khi để xảy ra thua lỗ, tổn thất trong hoạt động và vi phạm pháp luật Nhà nước.

5. Các giải pháp chủ yếu

5.1. Giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, khuyến khích lao động làm việc có năng suất, hiệu quả

- Kiện toàn bộ máy tổ chức, quản lý lao động theo đề án được duyệt. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ người lao động, lao động cốt cán quản lý doanh nghiệp hiện có.

- Tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào công tác quản lý, điều hành, ứng dụng phần mềm trong công tác quản lý.

5.2. Giải pháp về công tác quản lý tài chính

- Tiếp tục thực hiện sử dụng, quản lý bảo tồn và phát huy hiệu quả nguồn vốn và tài sản của nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp.

- Tập trung vào ngành nghề sản xuất kinh doanh chính là cung cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, sinh hoạt, công nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và dân sinh kinh tế trong vùng hưởng lợi từ các hệ thống công trình thủy lợi.

- Thực hiện công khai minh bạch tình hình tài chính, kết quả sản xuất kinh doanh của công ty đến toàn bộ người lao động và công khai thông tin theo đúng quy định về công bố thông tin hiện hành.

5.3. Các giải pháp quản lý tưới tiêu, bảo vệ an toàn công trình

- Phối hợp chặt chẽ với Công ty Cổ phần thủy điện Đa Nhim - Hàm Thuận - Đa Mi, thống nhất kế hoạch chạy máy của nhà máy thủy điện Đa Nhim nhằm đảm bảo cấp đủ nước phục vụ cho nông nghiệp và dân sinh kinh tế vùng hạ du tỉnh Ninh Thuận.

- Tăng cường công tác điều tiết lấy nước luân phiên giữa các đập dâng trên Sông Cái và giữa các cống lấy nước trên kênh đảm bảo tưới tiết kiệm và hiệu quả. Đặc biệt là điều tiết nước từ hồ Sông Cái thuộc Hệ thống thủy lợi Tân Mỹ để tạo nguồn, bổ sung nguồn nước cho các khu tưới vùng hạ lưu.

- Tăng cường phối hợp với các địa phương, các tổ đội dùng nước, thường xuyên kiểm tra khu tưới đảm bảo cấp nước đúng đối tượng và tiết kiệm nước.

- Tập trung nạo vét, sửa chữa, nâng cấp các công trình bị hư hỏng, xuống cấp để đảm bảo cấp nước ổn định, liên tục và kéo dài tuổi thọ công trình; thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời các nguy cơ xảy ra sự cố công trình thủy lợi. Đặc biệt, trước và trong mùa mưa bão thường xuyên kiểm tra, tính toán các kịch bản phát sinh, điều hành hợp lý, linh hoạt, chủ động điều tiết tích nước, giảm

thiểu ngập úng đến mức thấp nhất có thể cho vùng hạ du và đồng thời đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hồ chứa nước.

- Phối hợp với chính quyền các địa phương trong việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chuyển dịch cơ cấu đất trồng lúa kém hiệu quả sang cây trồng cạn ít sử dụng nước như rau màu, cây công nghiệp, cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, đạt hiệu quả lợi nhuận cao nhất gắn với việc áp dụng công nghệ tưới tiêu tiết kiệm, khoa học... ở những vùng gò, đồi, cuối kênh khó lấy nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung theo phương án đã được duyệt.

2. Sở Tài chính (Thường trực Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh) hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện quyết định này; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời đề xuất xử lý những vướng mắc, phát sinh.

3. Sở Nội vụ theo dõi, hướng dẫn về cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự Người quản lý công ty theo đúng quy định pháp luật.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn Công ty thực hiện đúng chế độ tiền lương, tiền thưởng và các chế độ khác cho người lao động theo đúng quy định hiện hành.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi và hướng dẫn công ty hoạt động theo đúng ngành nghề kinh doanh; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh; Chủ tịch và Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Bộ Tài chính;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT. NDT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền